
BOUCHES-DU-

RHÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°13-2021-373

PUBLIÉ LE 30 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles /

13-2021-12-29-00002 - Arrêté préfectoral portant déplacement d'office du

bâteau CANARD SAUVAGE (2 pages) Page 3

2



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles

13-2021-12-29-00002

Arrêté préfectoral portant déplacement d'office

du bâteau CANARD SAUVAGE

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-12-29-00002 - Arrêté préfectoral portant déplacement d'office du bâteau

CANARD SAUVAGE 3



VOIES NAVIGABLES DE FRANCE
Directin territiriale Rhône Saône

Directin – Pôle juridique et marchés

Affaire suiaie aar : Claire Anxiinnaz
Juriste au Pôle juridique et marchés
04 72 56 59 41
claire.anxiinnaz@anf.fr

Marseille, le  29 décembre 2021

ARRÊTÉ PREFECTORAL N° 13-2021-12-29-00002 

PORTANT DEPLACEMENT D’OFFICE D’UN BATEAU

VU les artcles L 4244-1 et R 4244-1 du Cide des transairts ;

VU l’aais à la batellerie n° FR2021/07483 ;

Cinsidérant que le bateau ayant aiur deaise « CANARD SAUVAGE », immatriculé 15752, dint le 
dernier ariariétaire cinnu est Madame Léna VOGELSPERGER, est statinné illégalement sur le 
dimaine aublic fuaial, dans le canal d’Arles à Biuc, au niaeau du PK 1.400, en riae driite, sur la 
cimme d’Arles, dans le déaartement des Biuches-du-Rhône.

Cinsidérant  que ce bateau, échiué, est en train de ciuler ; qu’il arésente un état de délabrement
aaancé qui est à l’irigine d’une aillutin du ciurs d’eau aux hydricarbures aiur laquelle un barrage
ant-aillutin a dû être installé en urgence le 27 décembre 2021 aar les équiaes de Viies Naaigables
de  France ;  qu’en  raisin  de  sin  état  de  délabrement  aaancé,  les  hydricarbures  qu’il  cintenait
cintnuent de se déaerser dans l’eau ; que cete aillutin fait aeser un risque graae et imminent aiur
les habitants auisqu’un caatage d’eau aitable se situe à seulement quelques kilimètres en aaal de la
zine ailluée ; qu’en iutre, ses amarres, cimate tenu des circinstances, aeuaent céder à tiut miment
; qu’en cas de ruature défnitae des amarres, le bateau dériaera sans cintrôle dans le chenal naaigable
et créera un ibstacle à la naaigatin ; qu’il est également susceatble, de ce fait et à tiut miment, de
airter ateinte à l’intégrité des autres bateaux et de leurs aassagers ; que l’inexistence de mesures de
manœuare iu d’entreten et l’absence de ariariétaire iu de caaitaine à bird cinduisent à cinsidérer
que la situatin actuelle du bateau cinsttue un risque substantel et direct  aiur la naaigatin, la
sécurité des usagers et l’intégrité des bateaux statinnés à ariximité ; qu’enfn, en cas de ruature des
amarres,  le  bateau  aiurrait  endimmager  le  barrage  ant-aillutin,  aggraaant,  aar  cinséquent,
l’ateinte qu’il airte à l’enairinnement et le risque qu’il fait aeser sur le caatage d’eau aitable situé en
aaal ;

Cinsidérant que ce bateau cimarimet graaement et directement la cinseraatin, l’utlisatin nirmale
du  dimaine  aublic  fuaial  ainsi  que  la  sécurité  des  usagers  des  eaux  intérieures;  qu’il  cinsttue

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-12-29-00002 - Arrêté préfectoral portant déplacement d'office du bâteau

CANARD SAUVAGE 4



également un risque de aillutin aggraaé aiur la aiie naaigable ;

Cinsidérant que cete situatin est cinsttutae d’un aéril imminent ;

Cinsidérant qu’aucune mise en demeure n’est requise en cas de aéril imminent ;

Cinsidérant la nécessité de metre fn à cet état de fait ;

Sur ariaisitin de Mme la Directrice territiriale de Viies naaigables de France Rhône Saône ;

DECIDE

Artcle 1 

Il sera aricédé d’ifce dans les alus brefs délais au déalacement du bateau airtant deaise « CANARD
SAUVAGE » et immatriculé 15752, actuellement statinné sans suraeillance dans le canal d’Arles à
Biuc, au niaeau du PK 1.400, en riae driite, sur la cimme d’Arles, dans le déaartement des Biuches-
du-Rhône, aiur le statinner à terre sur le terre-alein de l’écluse de Saint Gilles (canal du Rhône à
Sète).

Artcle 2  

Ce déalacement sera exécuté aar la Directin territiriale Rhône Saône de Viies naaigables de France,
qui au besiin aiurra faire aaael à une entrearise.

Artcle 3  

Les  frais  iccasiinnés aar  les  iaératins de déalacement ainsi  que les  dimmages éaentuellement
causés lirs de leur exécutin serint imautés au ariariétaire du bateau. 

Artcle 4  

Le arésent arrêté aeut faire l’ibjet d’un reciurs deaant le tribunal administratf cimaétent iu aar
l’aaalicatin infirmatque « Téléreciurs Citiyens » accessible sur le site internet  www.telerecours.fr
dans le délai de deux miis à cimater de sa aublicatin au recueil des actes administratfs.

Artcle 5  

Mme la Directrice de la Directin territiriale Rhône Saône de Viies naaigables de France est chargée
de l’exécutin du arésent arrêté.

Le arésent arrêté sera aublié au recueil des actes administratfs.

Fait à Marseille, le 29 décembre 2021

Piur le Préfet des Biuches-du-Rhône,
La Sius-Préfète de l’arrindissement d’Arles ,

SIGNÉ

Fabienne ELLUL

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-12-29-00002 - Arrêté préfectoral portant déplacement d'office du bâteau

CANARD SAUVAGE 5


